
 1 

 
 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                    

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ 

ΑΣΥΛΟΥ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
    

   Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 29 του άρθρου 176 και του άρθρου 179 του ν. 5038/2023, «Κώδικας 
Μετανάστευσης» (Α΄81),  
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 133), 
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 
δ) του ν. 4978/2022  «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄190),  
ε) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων του  και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 4), 
στ) του π. δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (A΄ 255), 
ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 
η)  του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 13), 
θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 2) 
ι) της με αριθμό 24424/07.03.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Τομείς απασχόλησης στους 
οποίους εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις για την εισδοχή πολιτών τρίτων χωρών με σκοπό την εποχική 
εργασία» (ΦΕΚ Β’1314). 
 
2. Την με αριθμό 99717/22.3.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή του 
προϋπολογισμού του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, καθώς η προσαρμογή του ΟΠΣ 
Μετανάστευση στις προβλέψεις της παρούσας υπουργικής απόφασης εντάσσεται στο έργο 
Υπηρεσίες Συντήρησης, Υποστήριξης και Αναβάθμισης του ΟΠΣ Μετανάστευσης» (κωδικός 
ενάριθμος έργου 2023ΣΕ95620008), το οποίο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, με συνολικό προϋπολογισμό έργου, 2.473.800,00 ευρώ. 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
 

Αγ. Ιωάννης Ρέντης, 26/4/2024 
Α. Π. οικ.: 133226/2024 

 
 
 

Θέμα: «Καθορισμός δικαιολογητικών της παρ. 1 του άρθρου 27  του ν. 5038/2023 
(Α΄81)» 



 2 

 
Αποφασίζουμε 

 
Καθορίζουμε τα δικαιολογητικά της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 5038/2023 για την μετάκληση 
πολιτών τρίτων χωρών, στο πλαίσιο εισδοχής πολιτών τρίτων χωρών για την παροχή εξαρτημένης 
εργασίας, εποχιακής εργασίας, καθώς και εργασίας υψηλής ειδίκευσης, ως εξής:  
 

Άρθρο 1 
 Μετάκληση πολίτη τρίτης χώρας για απασχόληση υψηλής ειδίκευσης  

 
1. Η αίτηση εργοδότη που υποβάλλεται για την χορήγηση εθνικής θεώρησης εισόδου και άδειας 
διαμονής για απασχόληση υψηλής ειδίκευσης («Μπλε Κάρτα της ΕΕ») σε πολίτη τρίτης χώρας 
συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά της Υπουργικής Απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 
5038/2023, καθώς και από εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος της προηγούμενης 
χρήσης, στην περίπτωση που ο εργοδότης είναι φυσικό πρόσωπο ή αντίγραφο φορολογικής 
δήλωσης νομικού προσώπου, στην περίπτωση που ο εργοδότης είναι νομικό πρόσωπο, από τα 
οποία να προκύπτει η δυνατότητά του να καταβάλει μηνιαίες αποδοχές, όπως αυτές ορίζονται στη 
σύμβαση εργασίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 31 του ν. 5038/2023. Από τα ανωτέρω 
πρέπει να προκύπτει ότι ο εργοδότης έχει ακαθάριστα ετήσια έσοδα κατ΄ ελάχιστο 60.000 ευρώ 
ανά μετακαλούμενο. 
 
2. Το ανωτέρω δικαιολογητικό υποβάλλεται και από τους εργοδότες, οι οποίοι επιθυμούν να 
απασχολήσουν πολίτη τρίτης χώρας για λόγους υψηλής ειδίκευσης, ο οποίος ευρίσκεται νόμιμα 
στην ελληνική επικράτεια. 

 
Άρθρο 2 

 Μετάκληση πολίτη τρίτης χώρας για απασχόληση με σχέση εξαρτημένης εργασίας  
 

1. Η αίτηση εργοδότη που υποβάλλεται για την χορήγηση εθνικής θεώρησης εισόδου και άδειας 
διαμονής για το σκοπό της απασχόλησης εξαρτημένης εργασίας, συνοδεύεται από τα 
δικαιολογητικά της Υπουργικής Απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023, καθώς και 
από τα ακόλουθα: 
 
α) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος της προηγούμενης χρήσης, στην περίπτωση που 
ο εργοδότης είναι φυσικό πρόσωπο, από το οποίο να προκύπτει η δυνατότητά του  να καταβάλλει 
τις μηνιαίες αποδοχές, όπως αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας και να προκύπτει ακαθάριστο 
εισόδημα κατ΄ ελάχιστον είκοσι δυο χιλιάδων (22.000) ευρώ ανά μετακαλούμενο , 
 
β) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος, εφόσον πρόκειται για επιτηδευματία με ατομική 
επιχείρηση, ή αντίγραφο δήλωσης φορολογίας νομικού προσώπου, εφόσον πρόκειται για νομικό 
πρόσωπο, συνοδευόμενη, στη δεύτερη περίπτωση, από υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του 
νομίμου εκπροσώπου προς την αρμόδια υπηρεσία με την οποία βεβαιώνεται η ακρίβεια των 
δηλούμενων στοιχείων. Από τα ανωτέρω πρέπει να προκύπτουν α) η δυνατότητα του εργοδότη να 
καταβάλλει τις μηνιαίες αποδοχές, όπως αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας, καθώς και  β) τα 
ακαθάριστα έσοδα κατ' ελάχιστο, εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ ανά μετακαλούμενο, 
 



 3 

γ) στην περίπτωση μετάκλησης για απασχόληση στην αγροτική οικονομία, το ακαθάριστο 
εισόδημα, εφόσον ο εργοδότης είναι φυσικό πρόσωπο, ή τα ακαθάριστα έσοδα του 
μετακαλούντος εργοδότη, εφόσον ο εργοδότης είναι επιτηδευματίας με ατομική επιχείρηση ή 
νομικό πρόσωπο, ορίζονται  στις είκοσι δύο (22.000) χιλιάδες ευρώ, στο οποίο συνυπολογίζεται η 
τυχόν επιδότηση, την οποία λαμβάνει, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και  
 
δ) στοιχεία, από τα οποία να προκύπτει συνάφεια της ειδικότητας του μετακαλούμενου, πολίτη 
τρίτης χώρας, με το αντικείμενο της επιχείρησης και την επιχειρηματική δραστηριότητα της 
επιχείρησης. 
 
2. Τα ανωτέρω εισοδηματικά κριτήρια αφορούν στη μετάκληση ενός εργαζομένου. Εφόσον ο 
εργοδότης επιθυμεί να μετακαλέσει περισσότερους εργαζομένους και υπάρχουν διαθέσιμες 
θέσεις εργασίας σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 5038/2023, οφείλει να πληροί το ανωτέρω 
εισοδηματικό κριτήριο πολλαπλασιαζόμενο επί του αριθμού των προς μετάκληση εργαζομένων 
για εξαρτημένη εργασία. 
 

Άρθρο 3 
Μετάκληση πολίτη τρίτης χώρας για εποχιακή απασχόληση 

 
1. Η αίτηση εργοδότη για μετάκληση πολιτών τρίτων χωρών με σκοπό την εποχιακή εργασία στην 
αγροτική οικονομία συνοδεύεται από τα αντίστοιχα δικαιολογητικά, τα οποία προβλέπονται στην 
Υπουργική Απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023.  

 
2. Η αίτηση εργοδότη για μετάκληση πολιτών τρίτων χωρών με σκοπό την εποχιακή εργασία στον 
τομέα του τουρισμού συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά της Υπουργικής Απόφασης της παρ. 1 
του άρθρου 176 του ν. 5038/2023, καθώς και από τα ακόλουθα: 
 
α) στοιχεία, από τα οποία να προκύπτει συνάφεια της ειδικότητας του μετακαλούμενου, πολίτη 
τρίτης χώρας, με το αντικείμενο και την εν γένει επιχειρηματική δραστηριότητα της επιχείρησης 
και  
 
β) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος της προηγούμενης χρήσης, στην περίπτωση που 
ο εργοδότης είναι φυσικό πρόσωπο, από το οποίο να προκύπτει η δυνατότητά του να καταβάλλει 
τις μηνιαίες αποδοχές, όπως αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας και να προκύπτει ακαθάριστο 
εισόδημα κατ΄ ελάχιστον είκοσι δυο χιλιάδων (22.000) ευρώ ανά μετακαλούμενο. Εναλλακτικώς, ο 
εργοδότης έχει τη δυνατότητα να υποβάλει το αντίστοιχο δικαιολογητικό για τις τρεις (3) 
τελευταίες χρήσεις από το οποίο προκύπτουν κατά μέσο όρο ετησίως 22.000 ευρώ ή  
 
γ) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος, εφόσον πρόκειται για εφόσον πρόκειται για 
επιτηδευματία με ατομική επιχείρηση, ή αντίγραφο δήλωσης φορολογίας νομικού προσώπου, 
εφόσον πρόκειται για νομικό πρόσωπο, συνοδευόμενη, στη δεύτερη περίπτωση, από υπεύθυνη 
δήλωση του ν. 1599/1986 του νομίμου εκπροσώπου προς την αρμόδια υπηρεσία με την οποία 
βεβαιώνεται η ακρίβεια των δηλούμενων στοιχείων. Από τα ανωτέρω πρέπει να προκύπτουν α) η 
δυνατότητα του εργοδότη να καταβάλει τις μηνιαίες αποδοχές, όπως αυτές ορίζονται στη 
σύμβαση εργασίας καθώς και β) ακαθάριστα έσοδα κατ' ελάχιστο, εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ 
ανά μετακαλούμενο. 

 



 4 

  Άρθρο 4 
 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

 
 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΚΑΙ 
ΑΣΥΛΟΥ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
    

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

 
                                 

                                                                                          


		2024-04-26T17:31:37+0300




